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شهر سیاه و خاکستری

 ویرانی یک بازگشت موفق
برای گرت ایوانز است

سینمای جهان

فیلــم »ویرانی«  )Havoc(، بــه کارگردانی گرت ایوانز و با 
نقش آفرینی تام هاردی، یکی از موردانتظارترین آثار اکشن 
سال ۲۰۲۵ بود که پس از مدت ها تأخیر سرانجام توسط 
نتفلیکس منتشر شد. گرت ایوانز که بیشتر با فیلم های 
نفس گیر و خشــونت بار »The Raid« شناخته می شود، 
این بار نیــز در »ویرانی« به همان زبان ســینمایی وفادار 
مانده است، اما این بار با روایتی خاکستری تر، پیچیده تر 
و حتی شخصی تر از قبل. داستان فیلم در بطن یک شهر 
سرد و پرآشوب شکل می گیرد؛ جایی که کارآگاه توماس 
واکــر )تام هاردی( پس از یک معامله مواد مخدر نافرجام 
وارد زنجیره ای از رویدادهای خشــن و پرده برداری از یک 
شبکه فساد دولتی و مافیایی می شــود. واکر نه قهرمان 
است، نه ضدقهرمان، بلکه بازمانده ای خسته از سیستمی 
آلوده است که حتی نمی داند برای چه می جنگد، جز بقا 
و شــاید تلافی. روایت فیلم بر محور نجات پسر گمشده 
یک سیاســتمدار می چرخد، اما این تنها پوششی است 
بــرای نمایش یک پازل چند لایه از دروغ، قدرت و تباهی 
نظام مند. ایوانز در طراحی داســتان، بیشــتر به ساختار 
اپیزودیــک وفادار مانــده و فیلم عملًا بــه مجموعه ای از 
درگیری ها و لحظات تنش زا تقســیم شــده که هر کدام 
بخشــی از زخم های شــهر و واکر را آشکار می کنند. این 
انتخاب ممکن اســت در نگاه نخست ســاختار روایت را 
پاره پــاره جلوه دهد، امــا در بافت فیلم، مانند قطعاتی از 
یک پازل به تدریج به یک کل معنادار منتهی می شــوند. 
مهم ترین نقطه قــوت »Havoc« بی تردید کارگردانی آن 
است. گرت ایوانز اســتاد طراحی صحنه های اکشن در 
فضاهای بســته و شــلوغ اســت، و این مهارت را به اوج 
تازه ای رسانده است. نحوه حرکت دوربین، تدوین خشن 
و پویا، و هماهنگی بازیگــر با محیط، همگی در خدمت 
القای حس فرســودگی، خشــونت فیزیکی و خستگی 
روانی قــرار گرفته اند. یکــی از ویژگی های منحصربه فرد 
این فیلم، اســتفاده مداوم از لانگ تیک هایی اســت که 
دوربیــن، بدون بریدن نما، درگیری هــا را دنبال می کند. 
در یکی از سکانس های به یادماندنی، واکر از یک راهروی 
تاریک عبور می کند و با چندین دشــمن مبارزه می کند، 
در حالی که دوربین به گونــه ای ارگانیک حرکت می کند 
که مخاطب احســاس می کند خودش در صحنه حضور 
دارد. این لحظات یادآور »The Raid« هستند اما پخته تر، 
کنترل شده تر و کمتر وابسته به اکشن صرف. همچنین، 
استفاده از رنگ های سرد، طراحی صحنه های پرجزئیات 
و نورپردازی با کنتراست بالا، فضای شهری و آشفته فیلم را 
بسیار ملموس و تهدیدآمیز کرده است. برخلاف بسیاری 
از فیلم های اکشــن هالیــوودی، در »Havoc« خبری از 
صحنه های پرزرق و برق نیست؛ همه چیز خام، سخت و 
خاکستری است – درست مثل دنیای واکر. تام هاردی در 
نقش واکر، باز هم نشان می دهد که استاد بازی در قالب 
مردان شکسته و آســیب دیده است. واکر نه دیالوگ های 
زیادی دارد، نه احساساتش را بیرون می ریزد، اما هاردی 
با زبان بدن، نگاه هــا و مکث های طولانی، دنیای درونی 
شــخصیت را به تصویر می کشــد. او نه یــک ابرقهرمان 
است، نه حتی مردی اخلاق گرا؛ بلکه مردی است که در 
خرابه های اخلاقی جهان اطرافش گیر افتاده و فقط برای 
زنده ماندن می جنگد. از دیگر بازیگران، فارســت ویتاکر 
در نقش یک مأمور فاســد پلیس، و تیموتی اولیفانت در 
نقش سیاســتمداری دوچهره نیز عملکــرد قابل قبولی 
دارند، هرچند فیلم بیشــتر از آنکه کاراکترمحور باشــد، 
فضا و کنش محور است. فیلم پس از اکران با بازخوردهای 
نسبتاً مثبت همراه بود. منتقدان صحنه های اکشن، بازی 
هاردی و فضاسازی فیلم را تحسین کردند اما برخی نیز از 
روایت نسبتاً سطحی و نبود عمق کافی در پرداخت برخی 
شخصیت ها انتقاد داشتند. با این حال، بسیاری فیلم را 
یک بازگشت موفق برای گرت ایوانز دانستند. در واقع فیلم 
»Havoc« همان چیزی اســت که از ترکیب گرت ایوانز و 
تام هاردی می توان انتظار داشت: فیلمی خشن، تاریک 
و از نظــر فنی درخشــان. اگر به دنبال یک فیلم پرتعلیق 
با صحنه های اکشــن باورنکردنی هستید و می خواهید 
تصویری متفاوت از فســاد و بقا در دل یک شــهر فاســد 
ببینید، »ویرانی« ناامیدتان نخواهد کرد. شاید داستانش 
ساده به نظر برسد، اما در اجرا، یکی از قوی ترین آثار اکشن 

چند سال اخیر است.

خبرنگار گروه فرهنگ
سوسن سیرجانی

فعال ارتباطات
امیرحسین صدقی

گزارش دو

سی وششمین نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران افتتاح شد. امســال اولین دوره 
برگزاری این رویداد فرهنگی در دولت چهاردهم است. نمایشگاه کتاب فارغ از همه 
حاشیه ها، اتفاق مهمی است که علاوه بر وزن فرهنگی که در جامعه ایجاد می کند، 
می تواند به حیات نشرهای کوچک هم کمک کند و از طرفی، محل سودآوری برای 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی هم محسوب می شود. در تمام این سال ها مسائل 
صنفی و حاشیه هایی درباره برگزاری این نمایشگاه وجود داشته که کم وبیش به گوش 
مخاطب این رویداد هم  رسیده. چند روز پیش از شروع برگزاری نمایشگاه با حسین 
جاوید، فعال حوزه نشر و صاحب انتشارات سده گفت وگو کردیم. اینکه چند روز مانده 
به افتتاح نمایشگاه هنوز برخی از مسائل حل نشده، همچنین در میان هیاهوی این 
رویداد فرهنگی و حضور نشــر های بزرگ، یک انتشاراتی کوچک چطور می تواند به 

مسیر فرهنگی خود ادامه دهد، موضوعاتی است که به آن پرداختیم.

تغییری بزرگ از سوی دولت جدید �
پس از شــیوع کرونا یعنی از اردیبهشــت ماه 1399، چرخه نشــر در ایران دچار 
تحولاتی شد. یکی از بزرگترین مسائل این بود که تا مدتی امکان برگزاری حضوری 
نمایشگاه وجود نداشت، بنابراین دولت تصمیم گرفت بخش مجازی را به نمایشگاه 
وارد کند. اما مسئله دیگر ضرر بزرگ به کتابفروشی ها در دوران کرونا بود. چون کتاب 
یک کالای ضروری نیســت و ناخودآگاه مردم ترجیح می دادند در کتابفروشــی ها 
حضور پیدا نکنند. این اتفاق باعث شد که کتابفروشی ها هم به حاضران در نمایشگاه 
کتاب اضافه شــوند. حالا در دولت چهاردهم تصمیم گرفته شــده که این بخش از 
نمایشگاه حذف شــود. حسین جاوید در توضیح این مســئله گفت: »به رغم تمام 
مخالفت هایی که وجود داشت، ارشاد کتابفروشی ها را هم بعد از کرونا وارد نمایشگاه 
کرد. این در حالی بود که یکی از قوانین مهم نمایشگاه همیشه این بود که اگر ناشری 
کتابی از انتشــارات دیگری را در غرفه اش می گذاشت، غرفه اش پلمب می شد یا به 
هیئت تخلفات معرفی اش می کردنــد. اما وقتی کتابفروش ها به جمع حاضران در 
نمایشگاه اضافه شدند، این اتفاق از سمت قشر معدودی از کتابفروشی های سودجو، 
شــرایطی را فراهم کرد که در آنها آبروی صنف را به بازی گرفتند و کتاب های افست 
و تقلبی می فروختند. یعنی در این شرایط کتابفروشی ها، کتاب همه انتشاراتی ها را 
می فروختند اما انتشاراتی ها اجازه نداشتند کتاب همدیگر را بفروشند. این تناقض 
آشــکاری با آیین نامه وزارت ارشاد داشــت«. حالا با روی کار آمدن دولت چهاردهم 
تصمیم شورای سیاست گذاری نمایشــگاه بر این روند قرار گرفته که جلوی حضور 
کتابفروشی ها در نمایشگاه گرفته شود و از طریق دیگر این بخش از زنجیره تامین نشر 
را حمایت کنند. با توجه به گفته های این فعال نشر، انگار این تصمیم گیری کار را در 
صنف ناشران به اعتراض و حتی تهدید کشانده. اما شورای سیاست گذاری و وزارت 
ارشاد مقاومت کردند تا سنگ بنای اشتباهی که در دولت های قبلی گذاشته شده، 
تصحیح شود. جسین جاوید در ادامه اشاره به تغییرات نمایشگاه در دوره جدید به یک 
اتفاق خوب دیگر هم اشاره کرد و آن حمایت دولت از ناشران الکترونیک در نمایشگاه 
سی وششم است. طرحی نو که اگرچه دیر اما همگام با صنعت نشر در دنیاست و باید 

نتایج آن را در سال های بعد بررسی کرد.  

روزهای پیش از شروع نمایشگاه کتاب �
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران از ســال 1366 شروع به کار کرده و حالا دیگر 
وارد سی و ششمین دوره برگزاری اش شده؛ یک رویداد فرهنگی که دیگر به پختگی 
رســیده؛ این موضوع در روش  ثبت نام ناشــران برای حضور در این نمایشگاه قابل 
مشاهده است. از طرفی امسال به دلیل نبود حدس و گمان ها برای جابه جایی محل 
نمایشگاه مانند چندسال اخیر ، انگار ناشران با خیال راحت تری به برگزاری این رویداد 
در مصلی تهران مطمئن بودند. اما چیزهایی هست که هر سال تکرار می شود و گاهی 
آزاردهنده اســت. جاوید درباره روزهای پیش از شــروع نمایشگاه و روال همیشگی 
که وجود دارد، می گوید: »ما همیشــه اصطلاحاً دقیقه 9۰ هستیم. هرسال همین 
داســتان اســت و ما هرچه اعتراض می کنیم، گوش شنوایی نیست. نمایشگاه 17 
اردیبهشت ماه شروع می شود. از پنج روز پیش از شروع نمایشگاه هنوز ناشران جای 
خودشان را نمی دانستند و غرفه سازی هم شروع نشده بود. البته همه می دانیم که 
تا روز شروع نمایشگاه بالاخره انجام می شود اما چرا باید همیشه همه چیز با عجله 
باشــد. در بسیاری از سال های برگزاری نمایشــگاه، روز اول بعد از افتتاحیه و حتی 
حضور رئیس جمهور و وزیر ارشاد، در سالن ها می بینیم که هنوز این طرف و آن طرف 
می دوند. یکی کارت خوانش قطع اســت، یکی کتیبه اش نصب نشده و یکی هنوز 
دارد بار جابه جا می کند. این خیلی مناسب نمایشگاه نیست. اگر ارشاد با برنامه ریزی 
دقیق تری پیش برود، وقتی درهای نمایشگاه به روی مردم باز می شود، از همان ثانیه 
اول همه چیز مرتب خواهد بود.« البته بخشی از این ناهماهنگی ها به خود ناشران هم 
برمی گردد که تا روزهای دوم و سوم هنوز مشغول تجهیز غرفه های شان هستند. این 
فعال نشر در ادامه توضیح می دهد: »البته تنها ارشاد را نباید آماج انتقادات قرار داد، 
واقعیت این است که 1۰ تا 1۲ ارگان دولتی در نمایشگاه دخیل هستند و هماهنگی 
سخت است. اما به هرحال تا پنج روز مانده به افتتاح جشنواره هنوز هیچ کس غرفه 

خودش را نمی شناخت.«

چه کسانی از نمایشگاه جا می مانند �
همیشــه بحث عدم حضور برخی ناشران در نمایشــگاه کتاب مطرح بوده؛ 
موضوعی که در سال های اخیر و به دلیل بروز برخی مسائل سیاسی و اجتماعی 
شــکل جدی تری هم به خــود گرفته. اما اینکه واقعاً چه ناشــرانی حق حضور 
در نمایشــگاه بین المللی کتاب را ندارند بیشــتر از اینکه یک موضوع سیاسی 

باشــد، مسئله ای صنفی است. یعنی تخلفات ناشران معمولًا آن ها را از حضور 
در این رویداد منع می کند. صاحب نشــر ســده ـ در توضیح این موضوع ـ این 
عدم حضور را به سه دسته تقسیم می کند: »برخی از ناشران خودشان تمایلی 
به حضور ندارند. مثلًا ناشــران بزرگی مثل نشر نی، نشر مرکز و نشر قطره. آنها 
معتقدند، برای حمایت از کتابفروشــی ها در نمایشــگاه حاضر نمی شــویم یا 
برخی دیگر معتقدند که توجیه اقتصادی ندارد. اما گروه دوم آنهایی هستند که 
تخلفاتی داشته اند. مثل فروش کتاب غیر، کپی، کتابسازی و... انتظار جامعه 
نشر هم این اســت که این دسته حضور نداشته باشند. یک دسته کوچک هم 
شاید به دلایل سیاسی از حضور منع شوند، اما معمولًا خیلی به ندرت این اتفاق 
افتاده که ناشری را به دلایلی غیر از دلایل صنفی از حضور در نمایشگاه محروم 
کنند. البته در این میان بعضی از نشــرهای کوچک هم دوســت دارند که این 

جنجال ها را به وجود بیاورند.« 

ماجرای یارانه و بُن کتاب چیست �
در همه این سال ها موضوعی مورد مناقشه درباره نشرهایی که در نمایشگاه 
حضور پیدا می کنند، وجود داشــته و آن یارانه و کمک هایی اســت که از سوی 
وزارت ارشاد به نشرها می شــود. اما انگار نه تنها کمکی از سوی ارشاد صورت 
نمی گیرد، بلکه اتفاقاً نمایشــگاه از طرق مختلف برای وزارت ارشــاد ســودده 
اســت. برای غرفه نشــرهای کوچک تا متوســط، بیــن ۲ تا 4 میلیــون اجاره 
گرفته می شــود و هرچه غرفه بزرگتر شود، به همان نسبت اجاره بالاتر می رود. 
غرفه هــای تبلیغاتی و اغذیه هــم اجاره داده می شــوند. از طرفی معمولًا یک 
بانک حامی مالی اســت. این روند باعث می شــود درنهایت برای وزارت ارشاد 
چندده میلیارد ســود ایجاد  شود. ســوالی که در اینجا پیش می آید این است 
که آیا در این شــرایط برای یک ناشــر کوچک صرفه اقتصــادی دارد که در این 
ماراتن شــرکت کند؟ حســین جاوید درباره این ســوال می گوید: »هر ناشری 
برای اینکه بتواند در نمایشــگاه غرفه بگیرد، حداقل به چاپ 4۰ عنوان کتاب 
در پنج ســال اخیر نیاز دارد. طبیعتاً ناشــری که به این حجم از انتشــار کتاب 
رســیده باشــد، حتماً درآمدی دارد که بتواند از عهده مخــارج کوچکتر مانند 
اجاره غرفه برآید. اگر هم نتواند دیگر براســاس حســاب و کتاب خودش است 
که ببیند نمایشگاه برای او نفع مادی و معنوی دارد یا نه. مثلًا بعضی از نشرها 
با هدف برندسازی در نمایشگاه حضور پیدا می کنند.« موضوع دیگر ماجرای 
بُن  کتاب اســت که برای بخشی از قشرهای جامعه در نظر گرفته می شود. بُن 
کتاب تا پیش از مجازی شــدن نمایشــگاه محلی برای ایجاد فساد بود. برخی 
ناشــرها بن ها را نقد می کردند یا از یارانه کتاب ها سوءاســتفاده می کردند. اما 
بعد از ســال 1399 بُن ها فقط به صورت مجازی قابل اســتفاده بودند تا فساد 
حاصل از آن کم شــود. جاوید در توضیح این موضوع و تمهیدات دولت جدید 
می گوید:»امسال شنیده شــده زیرساختی دارد فراهم می شود، هم در بخش 
مجازی و هم حضوری که فساد در استفاده از بُن ها و یارانه ها به حداقل برسد.« 

نمایشگاه کتاب واقعاً مفید است یا مضر؟ �
در حاشــیه هــر رویــداد فرهنگــی، عــلاوه بر نــکات مثبت همیشــه 
نقطه ضعف هایــی وجــود دارد که مــورد نقد قــرار می گیرد. عــلاوه بر آن 
مخالفان و موافقانی هم وجود دارند که به تناســب از آن طرفداری یا انتقاد 
می کنند. اما همیشــه این سوال مطرح اســت که آیا نمایشگاه کتاب واقعاً 
مفید است یا مضر. در این میان کتاب فروشی ها معتقدند، نمایشگاه مضر 
اســت و تنها باید محلی برای نمایش باشــد، نه فروش. زیرا به کســب وکار 
کتابفروشی های سطح شهر لطمه وارد می کند. جاوید که حالا سال هاست 
در میــان این کشــمکش حضور دارد، معتقد اســت: »نتیجــه این انتقاد، 
مخاطب سرگردان اســت.« مخاطب یک سال تصمیم می گیرد نرود و سال 
بعد ترجیح می دهد حضور داشــته باشــد. درواقــع او نمی داند که دارد به 
کتابفروشی ها آسیب می زند یا نه. اما در تحلیلی دیگر وقتی موازنه درستی 
میان تعداد کتابفروشی ها و ناشــران نیست، انتشارات هم از عرضه برخی 
کتاب هایــش در طول ســال باز می ماند. صاحب انتشــارات ســده به این 
عدم توازن هم اشــاره می کند: »ارشاد می گوید بالغ بر ۲۰ هزار مجوز نشر 
صادر کرده ایم. اما واقعیت این اســت که شــاید حدود دو هزار ناشــر فعال 
و نیمه فعال داریم و تقریباً هزار کتابفروشــی فعال در ســطح کشور. معمولًا 
در همه دنیا تعداد کتابفروشــی ها چند برابر ناشــران است. در این شرایط 
معمولًا ناشران کوچک، متوسط و حتی بزرگ، این امکان را پیدا نمی کنند 
که کتاب های شــان را در کتابفروشــی ها عرضه کنند. کتابفروشــی ها هم 
معمولًا کتاب های خوش فروش  و کم ریسک تر را می فروشند. اما نمایشگاه 
این شــرایط را فراهم می کند که این دسته از کتاب های جامانده از چرخه 

عرضه در کتاب فروشی ها هم دیده شوند و به فروش برسند.«
اما موضوعی که مهم اســت، بازنگری در زنجیره پخــش و فروش کتاب در 
ایران اســت. براساس گفته این فعال حوزه نشــر: »زنجیره دچار مشکل شده 
و تسویه حســاب های طولانی مدت، حدود 6 تا 8 ماهه باعث می شود که ناشر 
نقدینگی نداشته باشد. مثلًا ناشر امروز کتابش را چاپ کرده و هزارتا فروخته. 
اما طول می کشد تا این پول به او برسد. اگر بخواهد فردا کتاب را به چاپ دوم 
برســاند، باید پول چاپ دوم را نقدی پرداخت کند. این وقفه ای که بین فروش 
و تسویه به وجود آمده، باید بازنگری شود. این وقفه ضربه زننده است، بنابراین 
نمایشــگاه شبیه یک مُسکن عمل می کند که ناشرها نقدینگی شان را برطرف 
کنند و به حیات شان ادامه بدهند.« البته این موضوع درباره نشرهای کوچک 
صدق می کند. اگر نمایشگاه برگزار نشود، ناشرهای کوچک حذف می شوند، 
ناشــرهای متوســط تضعیف می شــوند و تنها ناشــرهای بزرگ می مانند. این 
شرایط به ضرر همه مخصوصاً کتابفروشی هاست؛ زیرا وقتی صنفی انحصاری 

می شود، این بازیگران اصلی هستند که قواعد را تعیین می کنند. 

رویدادی پخته اما با مشکلات همیشگی
سی وششمین دوره نمایشگاه کتاب تهران افتتاح شد و همچنان بسیاری از کارها در دقیقه 90 انجام می شود

بــا حمایت همکاران و حامیان مالی این برنامه - که خواهان ترویج 
ادبیات کودک و نوجوان ایران هستند - امکان پذیر شده است.« این 
خبر در حالی اعلام شــد که عضویت در کنوانسیون برن به عنوان 
اصلی ترین الزام برگزاری فلوشیپ مطرح می شود چراکه فلوشیپ 
محلی برای فروش رایت کتاب اســت و ناشران درباره خریدوفروش 

رایت سخن خواهند گفت. 
حاشــیه اصلی برگــزاری این رویــداد اما، حضــور آژانس ادبی 
و ترجمــه اینتروتمــا از ترکیــه بود که چندین ســال اســت برپایی 
فلوشــیپ ترکیه را برعهــده دارد. یکی از نگرانی های مطرح شــده 
درخصوص حضور این آژانس ادبی به اختیارات تفویض شده به آن 
و احتمال در انحصار گرفتن تبادل رایت کتاب های ناشــران ایرانی 
برمی گشت. نگرانی هایی که ابرهیم حیدری نیز درخصوص آن  به 
بیان توضیحاتی پرداخت و گفــت، حضور آژانس ادبی ترک حالت 
تبلیغاتی دارد. او با اشاره به این که به خاطر شرایط خاص کشورمان 
معذوریت هایی در زمینه تبلیغات داریم و باتوجه به تبادلات فرهنگی 
خوبی که با ترکیه داریم، می توانیم از ظرفیت های آن ها اســتفاده 
کنیم تا کار تبلیغی و ترویجی انجام شــود تاکیــد کرد، همه کارها 
توســط آژانس های داخلی و همین طور انجمن فرهنگی ناشــران 
کودک که تجربه خوبی در این زمینه دارند، انجام می شود. در کنار 
این توضیحات بسیاری نیز معتقدند، اگر این حضور مدیریت شود 
شــاید بتواند کمک کننده باشد و باید دید این رویداد چگونه برگزار 

می شود.  

دوگانه ناشرِ راضی و کتابفروشِ ناراضی  �
»نمایشگاه کتاب متعلق به ناشــران است و هرکسی باید جای 
خودش بنشیند و به حق خودش قانع باشد.« این واکنش ابراهیم 
حیدری، قائم مقام و سخنگوی سی وششمین نمایشگاه بین المللی 
کتــاب تهران به ســوال خبرنگاران در حاشــیه رونمایی از پوســتر 
نمایشگاه در مورد حذف کتابفروشی ها از این رویداد بود. او تغییر 
وضعیت حضور کتاب فروشی ها در نمایشگاه را امری بنا بر اقتضای 
زمانه دانست و گفت: »پیش  از این شورای سیاست گذاری تصمیم 
گرفته بود کتابفروشان در نمایشگاه حضور داشته باشند، امروز هم 
شورای سیاست گذاری تصمیم گرفته است کتابفروشی ها حضور 
نداشته باشند؛ هم به دلایل فنی و اجرایی، هم به دلیل سیاست ها 
و رویکردهایی که در دســتور کار قرار دارد.« اگرچه حیدری معتقد 
اســت، حضور کتابفروشی ها در نمایشــگاه کتاب با آیین نامه این 
رویداد در تعارض اســت اما اعتراض کتابفروشی ها به عدم حضور 
در سی وششــمین دوره این رویداد از زمان طــرح زمزمه های این 
تصمیم، از اســفندماه ســال گذشــته تاکنون یکی از پررنگ ترین 

حاشیه های آن را رقم زده است. 
درمجموع فارغ از محق بودن ناشران یا کتابفروشان و استقبال یا 
اعتراض آن ها، آن چه این مسئله را به محل بحث و حتی پرخاشگری 
تبدیــل کرد، نبود عزمی برای اطلاع رســانی و بیان شــفاف دلایل 
شورای سیاست گذاری هنگام اخذ چنین تصمیمی بود. تا جایی 
که می توان گفت، صدای کتابفروشــانی که ناشــر نیستند و تنها 
فروشــنده کتاب به شــمار می آیند برای در نظــر گرفتن تمهیدات 
حمایتی ازجمله اهدای وام جهت برپایی نمایشــگاه های مجازی 
استانی کتاب، تنها با حضور کتابفروشان هر استان یا هدایت کردن 
بخشی از خرید نهادهای وابسته به وزارت فرهنگ وارشاد اسلامی 
به ســمت کتابفروشــی ها برای جبران تبعات تصمیم گرفته شده، 
چندان به گوش نرسید. اگرچه می توان امیدوار بود، ارائه توضیحات 
بیشتر درخصوص علت اتخاذ این تصمیم و درخواست از رسانه ها 
برای کمک به تبیین و تشریح آن، بتواند درنهایت منجر به اتفاقاتی 

خجسته برای اهالی نشر و کتاب در نمایشگاه های آتی شود. 


